2= 3 e
S -
£ 8D %
N T ¥

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERAZIONE N ....4.2.7.... .DEL 20-01-2016

ErE

OGGETTO: .. venl. Wilte _Pnesa Damo. b Ciato. Ofcaatil

LT DLk T2 Ot ARATSWA MM AGS LoAN AT

........................................................................................................................

SINDACO: Orlando Leoluca a |
VICE SINDACO:  Arcuri Emilio | € J -
ASSESSORE: E"‘J :

T /@]“

Gini Giuseppe | @
Rizzo Gianfranco Fo |
Marino Sergio e |
Marano Giovanna | o |
Abbonato Luciano £ I
Catania Giusto ¢ I
Ciulla Agnese - l
Cusumano Andrea r- : l
Evola Barbara { ] |
ToaleN. | ¥ | % |

-~ -

L znno duemilasedici addi‘rw; del mese di JQJ.LQL”\O alle ore /[L:'{U in
Palermo nella sala delle adunanze posta nella sede comunale di \ﬂﬁ‘,lwfﬁﬁﬂ.&m«
5i & adunata la Giunta Municipale per trattare vari arzomenti. compreso quello di cui all’oggetto.

Presicde I'sdunanza il Sig, )03 .. Eaaal. ﬂﬁ&&iﬂ“-ﬁ&g (olecs

Partecipa il sottoscritto 5153:__. ".H'.',_ S Elitlg-l;ld,i, B :‘.‘ﬁ;’.hi .......... 1 &.- Segretario Generale

Lzl Comune,

Il Presidlente. ricenosciuto legale i, numero degli intervenuti. dichiara apena 3 sedum.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista I'allegata proposta di deliberazione concemente I"oggetto; -
Visto |"allegato foglio pareri;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto che il documento di che trattasi & meritevole di approvazione;

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge,

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante ['oggetto, ¢ approvata nel testo allegato alla
presente deliberazione e fafta propria.

Con separata unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento
viene dichiarato immediatamente eseguibile, stante |'urgenza di provvedere.



COMUNE DI PALERMO
SETTORE... —_—
Servizio/UICIo. .. cr e ereveressrsmssrsanmmnns

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVD DI G.C.

(C ostituita da n® fogli, oltre il presente, e da n® allegati)
OGGETTO: PON METRO - Presa d'atto del Piano Operativo e del Documento di Strategia
Urbana aggiornato.

PROPONEN

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

e-mail:
Ing. I. Messina — i. messina@comune palermo.it
Dott.ssa V. Conigliaro — v.conigliaro@comune.
Dott. C. Cimd — c.cimo(@comune.palermo.it
Li.......$ 8.LUG. 208.... ..

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA® TECNICA
(Art 53, Legge n® 142/90 ¢ L.R. n° 4891 ss mm.ii. e art 4, comma 3 del “Regolamento dei controlli interni™ approvato
con Deliberazione di C.C. n198/72013)

P8 VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita, alla regolarita e correttezza dell’atto ¢
dell’azione amministrativa

O VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate

:b‘:‘:%ﬁ"\i N

. (&1 *I, \=

Dott. B. E\/\ R\ N SR

18 LUG 20% ‘ 1‘»_._--ia; 43

DATA..... .10 LVa iy ...

DATA ... v:ﬂci@;acu s
L]

FARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
(Art. 53, Legge n® 142/90 ¢ L.R. n® 48/91 ss.mm.ii.)
I VISTO: si esprime parere favorevole
O VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate

& Parere non dovuto poiché atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

S VEVY vo ™ MM425735? decZ00%¥ rAGIO
DATA 'Iﬂ('}{fh

ulla situazione

GENERALE

Controdeduzioni dell'Ufficio Proponente alle Osservazioni di cui al Parere di regolarita contabile efo rese dal
Segretario Generale

O osservazioni controdedotte dal dirigente del servizio proponente con nota mail prot. n. del
Parere di regolarita tecnica confermato S1 [0 - NO O
{0J Gsnota mail prot. n® del {0 Gs.nota mail prot. n° del

{0 Per avvenuta decorrenza dei termini di riscontro (gg. 2 lavorativi)

—

§
ALLEGATO UNICO ALLA DELIBERA G.C.n°. 4322 det ... X1




te dell’Ufficio Fondi Extracomunali, in riferimento all’argomento in oggetto indicato,
aﬂaGhmlaCumuna]eIapmpmtadidEliberanﬂ!Estuchemgue:

o: PON METRO - Presa d’atto del Piano Operativo e dei relativi allegati, nonché del
Documento di Strategia Urbana aggiornato.

Considerato che:

* il PON Metro, adottato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14
luglio 2015, Ia cui I'Autorita di Gestione (di seguito denominata AdG), ai sensi
dell'articolo 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, & individuata presso I'Agenzia
per la Coesione Territoriale, si inserisce nel quadro dell’Agenda urbana nazionale e
delle strategie di sviluppo urbano sostenibile delineate nell’Accordo di Partenariato
per la programmazione 2014-2020, in linea con gli obiettivi e le strategie della
costituenda Agenda urbana europea che identifica le aree urbane come territori chiave
percoﬂierelesﬁdediamihhteﬂigm&hﬂusivaesnshﬂﬁhﬂepmpﬁedﬂla
Strategia Europa 2020;

« il PON Metro interviene su due driver di sviluppo progettuale dei due clementi
costitutivi dell'Agenda urbana nazionale e, in particolare, il driver progetiuale 1 :
'Apﬂimzfﬂm del paradigma “Smart city” per il ridisegno e la modernizzazione dei serpizi
urbani per i residenti e gli utilizzatori delle cittd, interpretazione territoriale degli Obiettivi
tematici 2 ¢ 47, ed il driver progetiuale 1I:- “ Promozione di pratiche e progetti di inclusione
saciale per i segmenti di popolazione ed i quartieri che presentano maggiori condizioni di
disagio, interpretazione territoriale dell’Obiettivo tematico 9;

* il Programma & attuato a livello territoriale dall’Autorita Urbana, come definita ai
sensi dell'art. 7 del Reg. (UE) 1301/2013, identificata dal PON Metro nel Comune
capoluogo di Provincia che assume la veste di Organismo Intermedio (di seguito
denominato OI);

* la delibera di GM. n. 253, del 30/12/2014, e successiva disposizione del Sig. Sindaco
prot. n. 499041 del 19/6/2015, trasmessa con foglio prot. n. 506817 del 23.06.2015,
istitutive del Comitato Tecnico di Sorveglianza;

* iDecreti nn. 46 e 63 del 2015 del Direttore Generale dell’ ACT, istitutivi del Comitato di
Sorveglianza del Pon Citta Metropolitane;

* latto prot n. 875694 del 12.11.2015 del Sig. Sindaco, con il quale il Dott Behuslav
Basile & stato designato quale componente permanente del Comitato di Sorveghianza
del Pon Citta Metropolitane e I'Ing. Ignazio Messina quale membro supplente dello
stesso Comitato;



la delibera di G.M. n. 221 del 17/12/2015, “Presa d'atto della formale comunicazione
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del finanziamento del programma Pon Metro Palermo
= con una prima bozza di schema di atfo di delega delle funzioni di Organismo Intermedio -
Documento Pon Metro Palermo”;

la Determina Sindacale n.23/DS del 26/2/2016, con la quale il Dott. Bohuslav Basile
viene individuato, quale Autorita Urbana e Organismo Intermedio nell'ambito del Pon
Metro, in rappresentanza del Sindaco di Palermo, con attribuzione di tutte le funzioni
e le prerogative finalizzate al conseguimento degli obiettivi previsti;

I'avvenuta sottoscrizione dell’Atto di delega da parte del Responsabile della Autorita
Urbana di Palermo, Dott. Bohuslav Basile, avvenuta in data 20/06/2016 e da parte
dell’ Autorita di Gestione;

Preso atto che:

Peso atto:

sulla base della deliberazione di Giunta Comunale n. 221/2015 e delle interlocuzioni
intercorse con I'AdG, sono stati individuati le strutture di controllo e i centri di
responsabilita amministrativa nel rispetto di quanto previsto dal Piano di Rafforzamento
Amministrativo le cui linee programmatiche sono stati Tecepite unitamente alle
indicazioni contenute nella check list trasmessa dall’AdG il 15/ 12/2015, (AL C), nel
documento illustrativo del sistema di gestione ¢ controllo (SL.GECO), con Iallegato
manuale operaiivo (All. D) attestante i requisiti e la capacita amministrativa di questo
Organismo Intermedio;

il Comitato di Gestione Tecnica del Programma in data 04/07/2016 ha approvato
all’'unanimita I'ultima versione del Piano Operativo del Pon Metro “Citta di Palermo”™
2014 -2020 e che detto Piano & completo delle schede dell’asse 3, delle schede di
autovalutazione dei progetti e dello schema di disciplinare per. I'assistenza tecnica
(Allegato “A");

deltmmﬁwenﬁncuiinvimaﬂaﬂumﬁﬁdiﬂe;ﬁﬂnedelﬁugmmma,ﬂﬁann
Gperaﬁvu,stahﬂitucmﬂpredettnatmdide]egainMgiﬂmidauadatadj
sottoscrizione da parte dell’autoritd Urbana;

Alla luce di tutto quanto sopra

PROPONE

di prendere atto, giusta la previsione di cui all'art5, comma 2, lett. b) dell’Atto di
delega delle funzioni di Organismo Intermedio nell'ambito del Programma Operativo

Nazionale “Citta Metropolitane” 2014-2020, CCI 2014IT16M20P004, del Piano operativo
2



degli interventi che questa Amministrazione intende realizzare, comprensivo del
o} netasivo cenmopimN (Al A%, Sopvat dal Comitiko il Gestions Tacnica
— J del Programma in data 04/07/2016 e delle dalle schede di autovalutazione dei
== progetti di verifica dei criteri di valutazione emanati dalla AdG;
* di prendere atto, altresi, del Documento di Strategia Urbana aggiomato coerentemente
con il trasmettendo Piano Operativo (Allegato “B”);
* di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente,
I Coordinatori U.O.

Ing. Ignazio Messina
Dott. Claudio Gim

I Dirigente dell'Ufficio Fondi Extracomunali esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12
della LR. n. 30/2000, parere favorevole in ordine alla regolaritid tecnica della proposta di
deliberazione in oggetto (motivare il parere contrario e citare la norma violata).

Dott. Boh

1 Sindaco, nella qualita di Autorita Urbana, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa
rientra tra gli obiettivi programmati dell’Ente, ne propone l'adozione da parte della Giunta
Comunale.

# 11 Sindaco
Prof. lando
1l Dirigente responsabile di igneria esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della
LR. n. 30/2000, parere ' ) in ordine alla regolarita contabile della proposta di

deliberazione in oggetto (motivare il parere contrario e citare la norma violata).
S vEDA Ao MAeg Ane JW0 7369 dEL 2507.2014

Il Ragi Generale
Dott. ela Agnello



COMUNE DI PALERMO

AREA DEL BILANCIO E RISORSE FINANZIARIE

C.AP. 90133 C.F. 80016350821

Viz Romz, n. 209 - 90133 PALERMOD
Tel. 0917403601 —Fax (91 7403699

Sitp imternet www.comane palermo.jt
E_MAIL regioneriagenerale/@icomune. palermo.it

Prot.n.1209%8del 20- 01- 20l |,

Deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto: “PON METRO - presa d’atto del Piano operativo ¢
del documento di strategia urbana aggiomato™- parere di regolarita contabile.

Perviene all’esame della scrivente funzione proposta di deliberazione avente per oggetto: “PON METRO -
presa d’atto del Piano operativo e del documento di strategia urbana aggiornato™ per il quale, con
nota prot. 1200655 del 18/7/2016, viene significata |'urgenza dell’approvazione entro il 20/7/2016.

Cid premesso al fine di non pregiudicare gli adempimenti di competenza degli uffici proponenti atto.

Visto che sul provvedimento il dirigente proponente, cui compete la preventiva valutazione in ordine alla
legittimita dell’atto e dell’azione amminisirativa ¢ la preventiva valutazione dei riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, appone parere tecnico favorevole ¢
dichiara: “dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente”, si appone al presente atto parere non dovuto con le
seguenti precisazioni.

All'interno dell’atto I'oggetto muta nella seguente maniera: “PON METRO - presa d’atto del Piano
operativo e dei relativi allegati, nonché del Documento di strategia urbana aggiornato™. Rilevata
incongruenza di cui supra si evidenzia che al *Documento di strategia urbana aggiomnato”, fuori indice e
fuori numerazione, sono accluse due pagine le stesse che, con separata nota protocollo 1200655 del

187772016 (AlL1), vengono inoltrate alla scrivente per la predisposizione di emendamento al bilancio
20162017.

Si evidenzia inoltre che la rimodulazione della piano finanziario e il suo invio all’Autorita di gestione,
senza il preventivo adeguamento del bilancio dell’Ente comporta un’inversione della tempistica canonica
che regola gli atti di programmazione finanziaria dell’ente.

Si ribadisce inoltre che le temute criticita evidenziate con nota prot. n.1053947 del 27/6/2016 relativa alla
sovrapposizione delle funzioni di controllo e di spesa, determinata dalla coincidenza delle funzioni
dirigenziali dell’Area Bilancio e dei componenti del “Comitato di certificazione della Spesa™ e le correlate
temute conseguenze sul finanziamento non sono state attualmente risolte.

Inoltre, in seno alla deliberazione si da atto del termine di trenta giomi disposto dall’atto di d:icga per

I"invio del piano operativo all’autorita di gestione, mentre la nota sub | afferma che jl piano & stato gid
inviato con nota protocollo 1199889 del 18/7/2016.




COMUNE DI PALERMO

Ufficio di Staff del Segretario Generale
Ufficio Affari Istituzionali-Controllo Regolarita Amministrativa

Responsabile defl'U.O. “Affari Istituzionali: Dott. Pietro Messina

OGGETTO: Osservazioni del Segretario Generale rese nell’ esercizio delle funzioni consultive,
referenti e di assistenza alle riunioni della giunta comunale (Art.9 Regolamento dei controlli
interni — Controllo di regolarita amministrativa e contabile — Controllo strategico. —
Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 198 del 21/0572013).

Valutazione Regolarita Giuridico — Amministrativa

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale. PDL n® o

Acquisita in data o] Ao alle ore Jg /S0 e concernente: * EQA HE Lo -
_QJ’ - M E,I'-E‘B s vy ‘

Parere di regolarita tecnica Parere di regolarita contabile Visto del sindaco/
Assessore
Q..Famm'uie _! Favorevole - |
| Contrario _| Contrario INO
%/Nﬂn dovuto poiché I'atto non

freve sy A B i i

Con riferimento alla proposta di deliberazione in oggetto, sotto il profilo della regolarita
amministrativa si rappresenta alla Giunta Comunale che la medesima & pervenuta in data odierna —
oltre i termini previsti dall’art. 4 del Regolamento dei Controlli Interni.

In ragione di tale circostanza, lo scrivente & stato impaossibilitato a condurre una verifica di
regolarita amministrativa sul predetto provvedimento essendosi potuto limitare a verificare che
sull’atto in questione risultano regolarmente espressi i pareri di regolaritd tecnica e contabile da
parte delle competenti funzioni dirigenziali.

retario Generale<\ d* S

Dott ua




o 4

COMUNE DI PALERMO

b
% AREA AMMINISTRATIVA DELLA RIQUALIFICAZIONE
URBANA E DELLE INFRASTRUTTURE

CAPO AREA AMMINISTRATIVA

Foro Umberto I, — 90133 PALERMO
istrativai palermodit
Sito fnternst www.comure palermo.it

C.AP. 90133 C.F. 80016350821

Al Sig. Sindaco
¢/ o Sig. Capo di Gabinetto
Dott. S. Pollicita

Al Sig. Vicesindaco
Dott. Emilio Arcuri

Al Sig. Capo Area Bilancio
Dott.ssa Carmela Agnello

Al Sig. Segretario Generale
Avv. E. Dall’Acqua

Al Sig. Capo Area deila RUI
Arch. M. Li Castri

Prot. n. 1200655 del 18.07.2016

Oggetto: PON Metro - Decisione della commissione europea del 14.07.2015 - rif. nota
n.884490 del 16.11.2015 - emendamento al bilancio di previsione 2016/2018.

Giusta la previsione di cui all’art.5, comma 2, lett. b) dell’ Atto di delega delle
funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito del Programma Operativo Nazionale
“Cittia Metropolitane” 2014-2020, CCI 2014IT16M20P004, in data 04./ 07/2016 il
Comitato di Gestione Tecnica del Programma ha approvato il Piano operativo degli
interventi che questa Amministrazione intende realizzare, comprensivo del relativo
cronoprogramma (Allegato “A”).

Il detto Piano Operativo, gia trasmesso all’Autorita di Gestione con foglio
prot. n. 1193889 del 18.07.2016 ed in relazione al quale & in corso di approvazione la
presa d'atto da parte della Giunta comunale, richiede lo stanziamento delle relative
risorse finanziarie nel bilancio di previsione, secondo I'allegato cronoprogramma di
spesa, atiraverso la procedura di cui all’art.4) : :
comunale,




L1 ) o | i | e o |
R i ot vol
§| - r— ¥ | e [ | e V] s
W e by | 1 e
llll F j e o _._... W 7 : A -
o ) r ]
; L ] by o] AL | D { hozaded
TR o R oy
8 e T )| i|— O [SCTL T [
i i i (s
=
p i i i .
& .
i= y f
et N + | oy )|t - s sy Wi
Y : P18 6 b s bt it At e yma 1| = = g |
T 1 B
t oo : il =y
T 1 - s b
v ¥ | e [ L ot e ¥erm
PRty i By g
¥ | -y | =it [e— i T PR 1 ot ety 1 o e e i )
S T——
™
' § | e o] ey 0 | v e 1 e W o v ISR g s n e T S A iy lﬂ........!ihﬂ_...._ i L - et
. L1 B LI B | e L] LTHE o wa — i“f«l ™
o ¥ * et e ey
T i iE ¥ | ey aiariay I iy e D L A M— o ] =
e ] o fu——— o f—— B " for—— " A b, | e Fris
DL || ve— _“.J_'.f: o o | | —— s [P ———— o
[ ¥ fe v |wo—— 1 W v b e s i, | bt ey e o
i | S e o STl R TR SR e ey e = .Y -ﬂ. 1T ik [l
-hp o jee b § [w— b f— [} i BT | w— e e e ] .l_ﬂ;i. Friew ....._...ﬂi. .mwn.“”&h_m
1 T 0 b - W i » [ [rre— o] kg s, 34 S i == “ m
...1!' .._.tl..__ o jimi W [l ¥we—— i B LTI Py e
’ _Tl.l 1l TII.: —— [rvs — I p— B T ry— Fri
VIDLITI e iy [ (i Wi L Prawsss i i LA T SRR TV el M R L N T T P T g it
— L ———— = - :




R ITFTIa T

¥ w3 o '

]

HHHE

e——— [

ol




B r\S? AND

(- G

h'h Registro pubblicazione Albo Fl'ﬂuriu

Affissz all’Albo Pretorio di questo Comune in dal:aii-L '& p -F 2 Q)ﬂ; per la pubhhca:ﬂune a tutto il quindicesimo
_ICHTID successivo.

IL MESS0 COMUNALE

Palermo, ....ccciiiii i

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

frrEEEsEsTEEAAREEE LN

Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all” Albe Pretorio di questo Comune dal.....coueveenvenen.es a oo il
yuindicesimo giomo successivo.

IL MESSO COMUNALE p- IL SEGRETARIO GENERALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

GENEREEsEEEERRERRET S

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

in seguio al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all” Albo Pretorio di questo Comune come sopra centificato

n seguito 2 dichiarazione di immediata eseguibilitd in sede di adozione del presente provvedimento da pare
Jell'Orzano deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, 11 .o,



